*Bellin. de re milit. part. 1. tit. 8. n. 8. Ziegl. b. 6. §. 13. Text. c. 17. §. 52. Grot. l. 3. c. 3. §. 2. in fin. & 13. aliter.* R. Non, sed concedi debet tantum temporis spatium, quantum requiritur ad deliberationem & inde concipiendam responſionem, an sponte alter ſatisfacere, an vero belli eventum exſpectare velit; ſicut in judiciis citato datur tempus ad deliberandum, an contendere, an concedere velit, & ſi contendere velit, ut inſtructus veniat ad reſpondendum.

X. *Quando bellum eſt indictum cui cenſetur eſſe indictum?*

*Grot. d. c. 3. §. 9. & 10.* R. Indictum bellum ei, qui imperium in populo ſummum habet, ſimul indictum cenſetur omnibus ejus non ſubditis tantum, ſed & qui ſe ſocios adjuncturi ſunt, ut qui acceſſio ſunt ipſius, & hoc eſt quod ajunt diffidato principe diffidatos ejus adhærentes. At eo bello abſoluto ſi ob auxilia ſuppeditata populus aut rex alter bello impetendi ſint, nova opus erit indictione, quia novum eſt bellum & jam non

non ut accessio spectatur, sed ut principale aliquod.

XI. *Cur gentes ad bellum justum denunciationem requirunt?*

R. Ut adhuc ultima vice alter de satisfactione moneatur, & si non satisfaciat, ut bellum certum expectet.

*Ziegl. h. c. §. 11. Feld. ad Grot. h. c. §. 11. & Kulpis. cum ipso aliter.*

XII. *Si jus legationum sit violatum, an opus est denunciatione?*

R. Affirmatur, non enim necessario denunciatio fit per legatos, nam ad violatores legatorum contemtoreisque juris eorum sanctissimi, legati non mittuntur, sed per literas & aliis modis, quibus tuto fieri potest.

*Grot. d. c. 3. §. 14. Alber. Gent. l. 2. c. 1. p. 212. aliter.*

C A P U T IV.

De jure interficiendi hostes in bello solenni, & alia vi in corpus.

C A P U T X.

Monita de his quæ fiunt in bello injusto.

C A P U T XI.

Temperamentum circa jus interficiendi in bello justo.

L I

I. Qui-

- I. *Quinam sint belli effectus.*
- II. *Vox licere quot modis sumitur.*
- III. *Quomodo hostem laedere liceat.*
- IV. *Cur gentibus placere ut ex utraque parte & sine ullo respectu ad causa iustitiam hostem laedere liceat.*
- V. *Quinam sub hac licentia laedendi comprehenduntur.*
- VI. *An hostium vero subditi ubique occidi possint.*
- VII. *An capivi & supplices iuste propter culpam occidantur.*
- VIII. *An propter pertinacis studium in partes & strenuam defensionem.*
- IX. *An letari hostem veneno tollere.*
- X. *An aquam corrumpere*

*ut bibi nequeant.*

- XI. *An hostem immisso percussore interficere liceat.*
- XII. *Cur tales percussores deprobati exquisitis suppliciis affici soleant.*
- XIII. *An supra & adulteria in feminas hostiles sint permessa.*
- XIV. *An effectus belli solennis quidem sed iniusti, iustitia intrinseca iusti esse possint.*
- XV. *Quinam hinc ad restitutionem taceantur.*
- XVI. *An in bello iusto ratione causa facta, omnes de quibus iura gentium id licet, & de quibus agitur quest. 5. iusto occidi possint.*
- XVII. *Quibus ergo iuste parcatur ex temperamento iuris naturae.*

### I. *Quinam sunt belli effectus?*

Grot. l. 3. c.  
4. §. 3.

R. **U**t liceat hostem laedere, & in persona & rebus.

II. *Quid hoc est, licet?*

R. Licere interdum dicitur id quod rectum & ex omni parte pium est, ut  
amare

amare Deum & proximum; interdum licere aliquod dicitur, non quod salva <sup>d. c. 4. §. 2.</sup> pietate & officiorum regulis fieri po- <sup>n. 1. §. 2. l.</sup> test, sed quod apud homines poenae <sup>r. c. 1. §. 3.</sup> non subjacet, sic apud multos popu- <sup>9. §. 17. §.</sup> los scortari licet, si regibus dieuntur <sup>ibi Boet.</sup> omnia licere, quia sunt exempti à poe- nis humanis.

III. *Quomodo ergo licet lædere hostem?*

R. Hosti hostem licet lædere in per- <sup>d. c. 4. §. 3.</sup> sona & rebus, i. e. non ei tantum, qui ex justa causa bellum gerit, quique lædit intra eum modum, qui naturaliter concessus est, sed ex utraque parte & indistincto, ita ut eam ob causam nec puniri possit in alieno territorio de- prehensus tanquam homicida aut fur, nec bellum ipsi ab alio talis facti nomine inferri.

IV. *Quæ est causa cur hoc gentibus ita placuerit?*

R. Quia inter duos populos de jure <sup>Gros. d. c. 4.</sup> belli pronuntiare velle periculosum <sup>s. 4. Puf. l.</sup> fuerat aliis populis, qui ex ratione bel- <sup>3. c. 1. §. 7.</sup> lo alieno implicarentur. <sup>in med.</sup> Deinde quia  
 Ll 2 etiam

etiam in bello iusto vix satis cognosci potest ex indiciis externis, quis justus sit se tuendi & sua recuperandi modus, ita ut omnino præstiterit hæc religioni bellantium exigenda relinquere, quam ad aliena arbitria vocare.

V. *Qui comprehenduntur sub hac licentia ledendi?*

*d. c. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 14.* **R.** Omnes; qui intra præsidia hostium sunt, non tantum qui actu ipso arma gerunt, aut qui bellum moventis subditi sunt, sed etiam peregrini, qui ante bellum eö iverunt, & post modicum tempus, intra quod discedere potuerant, manserunt, & qui commisso cognitoque bello intra fines hosticos veniunt. Referuntur huc infantes, foeminæ, senes, captivi quibus vita non est promissa, supplices, dediti sine conditione, obsides; in omnes hos competit potestas occidendi, quamdiu injuria ipsis non est remissa.

*Puf. l. 8. c. 2. §. 6.*

*Grot. d. l. 4.*

*§. 8. n. 2.*

*Boecl. in diff.*

*Quies in*

*sur. p. 210.*

VI. *Quo in loco subditi hostium possunt occidi?*

**R.** Qui sunt subditi ex causa permanente, eos offendere ubique locorum licet,

licet, in solo proprio, in solo hostili, in solo nullius, in mari. In territorio autem pacato eos interficere non licet propter jus ejus qui ibi imperium habet, & quod hoc modo violaretur.

VII. *An causa interfectorum captivorum aut supplicum referri potest ad talionem?*

R. Non, quia talio proprie exercenda est in eandem personam, quæ deliquit. Contra vero ex bello plerumque id quod talio dicitur in malum redundat eorum, quorum in eo, ob quod accusantur, nulla est culpa, quales sæpe sunt captivi & supplices. Groet. d. c. 4. §. 13. & ibi Ziegl.

VIII. *An propter pertinax studium in partes & strenuam defensionem quis occidi postea potest, quando captus est?*

R. Nemo est, qui talem supplicio dignum judicet, maxime cum partes illæ aut à natura assignatæ sunt, ut inter imperantes & parentes, aut honesta ratione electæ, ut qui aliis auxilium ferunt in justo bello. Imo tantum abest, ut in eo crimen sit, ut pro crimine d. c. 4. §. 13. n. 2. & c. 11. §. 16. Obrecht. de rat. bell. c. 2. §. 3. Kulpis. h. c. §. 6. in mod.

ne habeatur, si quis præsidio deesse-  
rit Interim tamen ut hostes occidi  
impune possunt.

**IX. An licet hostem tollere veneno?**

Gros. d. c. 4.  
§. 16.  
Alb. Gent.  
l. 2. c. 6. p.  
350. Of. b.  
c. 5. 16. Ali-  
ter. jung.  
Zensgraf.  
diff. de ar-  
mis in bello  
prohibitis.

**R.** Jure naturæ licet: nam quem in-  
terficere licet, cum gladio, an vene-  
no interimas nihil interest; licet gene-  
rosius sit ita occidere, ut qui occiditur  
sui defendendi habeat copiam, tamen  
huic non debetur, qui mori meruit.  
Jure gentium, quia communis est ne-  
cessitas, ne pericula in bellis nimium  
intendantur, non videtur esse permis-  
sum. Et credibile est à regibus id pro-  
fectum, quorum vita ab armis ante  
alios defenditur, à veneno minus,  
quam aliorum tuta est, nisi defendan-  
tur juris aliqua religione & metu infam-  
iæ. Sic & videtur esse contra jus  
gentium spicula, fontes, & aquas ve-  
neno inficere, ut minuantur pericula  
in bello.

**X. Sed an licet aquas corrumpere ut  
bibi nequeant?**

Gros. d. v.  
4. §. 17.  
Gent. aliter  
p. 356.

**R.** Affirmatur, id enim perinde habe-  
tur, ac si flumen avertatur, aut fontis  
venæ intercipientur. **X.**

**XI. Licetne hostem interficere immisso percussore?**

*℞.* Per eos, qui fidem expressam vel tacitam violant, ut sunt subditi, vassalli, milites, recepti, ut supplices, advenæ, transfugæ, non videtur permiffum, ne nimium intendantur pericula eorum, qui maxime eminent. Per alios videtur licere; nimirum hostem occidere ubivis licet, nec refert, quot sint qui faciant.

*Grot. d. c. 4. §. 18. Jung. c. 1. §. 21. & ibi not. Alber. Gent. p. 275. Junge tamen Puf. 8. c. 6. §. 18.*

**XII. At vero tales percussores deprehensi exquisitis suppliciis affici solent:**

*℞.* Hoc non ideo venit, quod in jus gentium deliquerint: sed quia eodem jure in hostem quidvis licet: gravius autem aut levius malum statuit quisque pro sua utilitate. Nam sic & exploratores deprehensi pessime tractari solent, quos tamen mittere jure gentium haud dubie licet.

*Grot. d. c. 4. §. 19. n. 3.*

**XIII. An supra & adulteria in bello sunt permiffa?**

*℞.* Non, quia per denunciationem belli

*Grot. d. c. 4. §. 19. Gent. p. 421. Kulpis. h. c. §. 7. in fin. Os. ad Grot. h. c. §. 19.*

belli renunciavimus tantum istis juribus quæ ad securitatem nostram faciunt; & hostis noster habet tantum jus ad ea media, quæ ad bellum gerendum & finem in eo obtinendum sunt necessaria: qualia non sunt stupra & adulteria, sed tantum sunt actus effe-  
ratae libidinis, quæ non bello magis, quam pace puniendi sunt.

XIV. *Si belli causa sit injusta, bellum autem solenniter sit susceptum, an effectus belli justitia intrinseca justi esse possunt?*

*Gen. 1. 3. c.* *R.* Si belli causa injusta sit, etiam si  
*10. 9. 3.* bellum solenni modo sit susceptum,  
*Os. h. c. 9. 3.* injusti sunt interna injustitia omnes  
 actus, qui inde nascuntur: ita ut qui  
 scientes tales actus operantur, habendi  
 sint in eorum numero, qui ad regnum  
 coeleste sine poenitentia pervenire non  
 possunt. Vera autem poenitentia, si  
 tempus & copia suppetat, omnino re-  
 quirat, ut is qui damnum dedit, sive  
*L. 2. c. 17. 9.* sive interficiendo, sive res corrupendo,  
*13. c. 14.* sive prædas agendo, id ipsum resarciat  
 ipsis, quorum interest.

XV. *Qui-*

verit, non tenebitur, nisi in quantum  
censeri potest locupletior factus.

XVI. *Si bellum sit justum ratione cau-  
se sue, an omnes justitia interna  
occidi possunt, quos enarravimus?*

Grot. c. 11.  
§. 2.

R. Non, jure seu ex justitia in-  
terna nemo interfici potest, nisi aut in  
poenam justam, aut quatenus absque  
eo vitam & res nostras tueri non pos-  
sumus: licet interdum accidat, ut citra  
propositum nostrum etiam innocen-  
tem occidamus.

XVII. *Quid ergo dicendum de infan-  
tibus, foeminis, senibus &c?*

Grot. c. 11.  
§. 9. 10. 11.  
12. 13. 14.  
15. 16. &  
18. Ziegl. b.  
& Feld.  
Gent. l. 2. c.  
21. & 22.  
Sold. l. 6. c.  
15. in fin.

R. Ex rigore belli, quia sunt partes  
istius corporis seu civitatis, cui bel-  
lum indiximus, occidi possunt; ex  
temperamento juris naturæ, quod re-  
spicit circumstantias, & an vita nostra  
& res ab iis non sint tutæ, non possunt;  
& infantes excusat ætas, foeminas  
sexus, nisi virilia & arma traherent, aut  
alias in bello juvent; senes defectus  
virium, nisi consilio vel alias noceant;  
sacerdotes, item eos, qui literis ope-  
ram dant, vitæ genus, nisi & hi servi-  
tia

tia militaria præstent. Item agricolæ,  
 mercatores, opifices, artifices, modo  
 ad bellum nihil contribuant, vel ne-  
 gotiando in rebus ad militiam perti-  
 nentibus, vel arma fabricando, con-  
 ficiendo pulverem pyrium. Captivis  
 parcendum, quia arma posuerunt,  
 item deditis sine conditione, ita ut  
 nec talio, nec pertinax studium suffi-  
 ciens sit causa eos occidendi, nisi for-  
 te sævitia hostis in captivos exerceri  
 solita, aliter non possit coerceri, quam  
 simili sævitia. Sic & obsides non sunt  
 occidendi, nisi & ipsi aliquid commis-  
 erint morte dignum. Adde tandem  
 omnes commisiones, quæ ad jus con-  
 sequendum aut bellum finiendum nul-  
 lius sint usus, sed meram habent vi-  
 rium ostentationem propositam, &  
 cum officio Christiani hominis, &  
 cum ipsa humanitate pugnare.

## CAPUT V.

De rebus vastandis eripiendisque.

## CAPUT XII.

Temperamentum circa vastationem  
 & similia.

I. An

I. *An res hostium corrumpi & rapi possint.*

II. *An etiam res sacra.*

III. *An hæc sint in Christi patrimonio.*

IV. *Quid si quis ex errore credat in simulacro numen aliquod inesse, an illud jure belli violare possit.*

V. *An res religiosa violari possint.*

VI. *An res hostiles vi tan-*

*tum eripi possint, an etiam dolo.*

VII. *An citra modum rapi aut corrumpi possint.*

VIII. *Quid si populatio hostem brevi ad pacem faciendam adigat.*

IX. *Qua res non videantur vastanda.*

X. *Qua rationes & utilitates, præter aequitatem & humanitatem, moderationem suadeant.*

## I. Possumusne res hostium vastare easque iis eripere?

Grot. l. 3. c. 5. §. 1. Puf. l. 8. c. 6. §. 18. in fin. Of. b. c. Obs. 1.

R. **A**ffirmatur, nam contra naturam non est spoliare eum, quem honestum est necare: & jure belli aut eripi, aut corrumpi possunt munitiones hostium, portus, urbes, viri, naves, fructus & si qua sunt similia.

## II. An & res sacrae?

d. c. 5. §. 2. B. l.

R. Quia res sacræ sunt ejus, qui summum imperium in populo obtinet, merito & hæc res cedunt victori.

## III. At vero res sacræ sunt in Christi patrimonio?

R. Chri-

R. Christi patrimonium non est de hoc mundo; hinc cum sacra sint publica, quando populus alteri populo aut regi se dedit, tum etiam ea dedit, quæ divina dicuntur, iuxta illud:

*deduntque se, divina humanaque omnia.*

Et ideo jus publicum in sacris consistere dicitur: & populus ipse mutata voluntate propter utilitatem & necessitatem publicam ex sacro profanum potest facere; certo indicio, hæc bona quidem ex privatorum dominio & potestate exivisse, & sacra dici à fine, cui destinata sunt, non autem ex illo, quod summæ potestati in omnia reip. bona competit, & dominium eminens vocatur. Propter quod etiam procedunt ab imperantibus constitutiones de sacris rebus non alienandis vel oppignorandis, nisi certis casibus.

IV. *Quid si quis ex errore credat, in simulacro numen aliquod inesse?*

R. Id violari aut corrumpi nefas est ab iis, qui in ea persuasionem conveniunt, ex talis opinionis positione, seu quia

Grot. d. c. 5.  
 §. 2. n. 1. &  
 2. Conring.  
 ad B. Innocent. X. c. 6.  
 Mauris. de secularis.  
 bon. eccles. c.  
 5. Kulpis. h.  
 c. §. 1. in fin.  
 Of. h. c.  
 §. 2. cum pluribus aliis aliter.  
 Grot. d. c. 5.  
 §. 2. n. 4.  
 Of. ibi &  
 Ziegl. Nov.  
 37. Zepher.  
 de Polit. Eccles. l. 2. c.  
 26. & de leg. Mosaic.  
 4. c. 10.  
 Horsted. de caus. bell.  
 Germ. rom.  
 1. l. 5. & 6.

quia conscientia erronea obligat ut re-  
cta. Aliud est, si hostes non idem sen-  
tiant, ab his enim recte talia simula-  
cra seu idola abolentur, & bona sacra  
in cultum idololatricum destinata in  
alios pios usus & verum cultum con-  
vertuntur.

V. *Quid dicendum de rebus religiosis?*

Græc. d. c. 5.  
5. 3.

R. Idem & de religiosis intelligi de-  
bet. Nam hæc quoque non mortuo-  
rum sunt, sed viventium sive populi  
alicujus sive familie. Quare sicut sa-  
cra loca ab hostibus capta, ita & reli-  
giosa talia esse desinunt; dummodo  
ipsa mortuorum corpora non male  
tractentur, quia id contra jus est ho-  
minum sepeliendorum.

l. 2. c. 19. 5.  
2. n. 6.

VI. *An res hostium tantum vi possunt  
eripi an etiam dolo?*

Græc. d. c. 5.  
5. 4.

R. Non vi sola res hostium hostibus  
eripi possunt, sed & doli, qui perfidia  
carent, permitti censentur.

VII. *An citra modum res hostium  
possunt corrumpi aut iis eripi?*

Græc. l. 3. c.  
12. 5. 1.  
Francis. a  
vict. de jure  
bel. n. 56.

R. Non, sed desistendum est vel  
quando id acquisivimus, quod par est  
illi,

illi, quod nobis debetur, vel quando tantum damni datum fuit, quantum vindictæ modum non excedit, vel quantum requiritur, ut pericula futura, ne scilicet de novo nobis inferatur bellum, & sic bellum ex bello nascatur, evitare possimus. Quare ut propter pecora abacta aut domos aliquas incensas totum regnum vastetur, æquitas non fert.

Ziegl. de  
jur. maj. l.  
1. c. 33. §. 72.

VIII. *Quid si populatio hostem brevi ad pacem faciendam subigat?*

ꝛ. Stultum est nullo suo bono nocere alteri, sed si vastatio ad pacem adi-

Grot. d. c.  
12. §. 1. n.  
2. c. 2. Al-  
ber. Gen. l.

gat hostem, non est ratio parcendi. Quamvis si rem recte expendas, ple-

2. c. 23. p.

IX. *Quæ ergo res non videntur vastande?*

ꝛ. In quibus cessat ratio vel necessitatis vel utilitatis; sic post plenam victoriam horrificum, nefarium & omnino odio dicitur imbutum bellum, quod parietibus, tectis, columnis, postibus fit. Sic si magna spes sit celeris victoriæ,